



20-02-2008

Sagsnr.  
2007-86286

Dokumentnr.  
2008-102192

Sagsbehandler  
LØ/ MTA

## **Vejledning til handleplan om prostitution**

### **Spørgsmål – og svar**

#### **Hvad indebærer en VIP-ordning?**

VIP-ordningen (Very Important Person) er inspireret af en lignende ordning på Venerea Klinikken på Bispebjerg Hospital.

Ordningen består i, at prostituerede kan modtage anonym rådgivning om deres muligheder og kommunens tilbud på området. Rådgivningen foretages af en såkaldt repræsentant, der har særlig viden om problemer, der vedrører prostitution, og har kendskab til lovgivningen på området.

Selve VIP-kortet er på størrelse med et visitkort. Kortet er forsynet med kommunens logo samt med oplysninger om, hvad kortet giver adgang til. Kortet vil blive uddelt af Kompetencecenter Prostitution, Reden København og Gadejuristen samt andre relevante aktører.

#### **Hvordan fungerer brobyggerordningen?**

Socialcentre og jobcentre skal fremover tilrettelægge og fordele arbejdet således, at der for hvert center er to navngivne brobyggere med tilstrækkelige kompetencer til håndtere sager på prostitutionsområdet. Brobyggerne skal ligeledes kunne rådgive kollegaer om samme.

Brobyggerne skal som udgangspunkt tildeles alle rådgivningssamtaler med prostituerede, som anvender den såkaldte anonyme VIP-ordning.

For at kunne varetage denne funktion skal brobyggerne udover at have en særlig viden om prostitutionsområdet og de problemer, prostitution kan medføre, også have en socialfaglig tilgang og lovgivningskendskab til området.

Hvis en brobygger skifter jobfunktion, er det de respektive centres ansvar at videregive opgaven til en relevant person i samarbejde med den afgående brobygger.

#### **Hvordan udpeges brobyggeren i den konkrete situation?**

Den sagsbehandler, som først får etableret kontakt til en prostitueret, vil som udgangspunkt være den sagsbehandler, der skal udarbejde en jobplan (BIF) eller social handleplan (SOF) for vedkommende. Det

#### **BGI**

Bernstorffsgade 17  
1592 København V

Telefon  
33173317

E-mail  
QR06@sof.kk.dk

www.kk.dk

tilstræbes, at det er brobyggerne, der får sager, som vedrører prostitution.

I Socialcentrene er der ansat Støtte- og kontaktpersoner (SKP). Deres opgave er at støtte og motivere personer med sindslidelser, stof- eller alkoholmisbrug eller personer med særlige sociale problemer, som ikke har eller ikke kan opholde sig i egen bolig.

Der er mulighed for, at socialcenteret kan tildele en Støtte- og kontaktperson (SKP), hvis den prostituerede opfylder betingelserne herfor.

### **Hvordan sikres det at brobyggerne har tilstrækkelige kompetencer til at hjælpe de prostituerede?**

For at styrke sagsbehandlernes viden om problemer, der vedrører prostitution, skal relevante medarbejdere i kommunen tilbydes faglig opkvalificering vedrørende prostitutionsområdet. Kurserne iværksættes i samarbejde med Kompetencecenter Prostitution.

Medarbejderes kompetencer skal udvikles ved hjælp af supervision, sparring og træning i færdigheder, som fx at håndtere vanskelige samtaler uden at overskride faglige og personlige grænser. Det skal endvidere sikres, at relevante medarbejdere kender de muligheder, der er for at tilbyde hjælp til prostituerede i såvel kommunalt som ikke-kommunalt regi.

Socialforvaltningen har iværksat faglige kompetenceudviklingskurser for relevante medarbejdere i kommunen. Kurserne afholdes hhv. forår og efterår 2008. Relevante medarbejdere i Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen tilbydes kurserne i efteråret 2008.

### **Hvordan skal en prostitueredes situation afklares?**

Afklaringen skal forestås af relevante medarbejdere fra Socialforvaltningen (SOF) og/eller Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen (BIF) samt evt. andre relevante fagpersoner såsom psykologer, psykiatere, skattecenteret eller læge i samråd med den prostituerede. Hvis brobyggeren vurderer, at det er relevant, indkaldes til et rundbordsmøde med alle relevante parter, herunder den prostituerede.

Det er den prostitueredes sundhedsmæssige og sociale forhold samt arbejdsrelaterede perspektiver, der skal afklares. Afklaringen af de sundhedsmæssige forhold omhandler bl.a. psykiske og fysiske problemer. Afklaring af sociale forhold omhandler bl.a. eventuelle sociale barrierer, netværk og økonomiske forhold. Afklaring af de arbejdsrelaterede perspektiver omhandler bl.a. den prostitueredes ønsker, kompetencer og muligheder.

Afklaringsfasen forventes at strække sig over op til seks uger med fx en vejledende samtale én gang om ugen eller efter behov.

### **Hvad er en aktiv støttepakke?**

Den aktive støttepakke (leverandøraftale) er målrettet gruppen med helbredsmæssige/ psykosociale problemer. Støttepakken tilrettelægges således, at der under hensyntagen til den enkeltes særlige forhold inden for rammerne af en jobplan tilbydes jobtræning/opkvalificering sideløbende med et egentligt behandlingstilbud og med sigte på et ordinært job. Støttepakken vil munde ud i en progressionsrapport, som der efterfølgende skal tages stilling til. Den prostituerede kan være i målgruppe for revalidering, fleksjob eller pension.

Støttepakken bliver udformet i løbet af foråret 2008 og udbydes af BIF.

### **Hvad, hvis en prostitueret skal matchgruppe placeres?**

Det viser sig ofte, at prostituerede bliver matchgruppe placeret i en højere kategori, end de burde, da de umiddelbart kan virke ressourcestærke. Det medfører, at de ofte falder fra, når de er kommet i aktivering på baggrund af en placering i gruppe 2 eller 3, hvilket ofte resulterer i et tilbagefald til prostitution (Braaby, Anette: "Det første trin", *Udsat*, 4.årgang, nr.11., 2007)

Hvis en prostitueret skal matchgruppeplaceres, er det af afgørende betydning, at prostituerede, der beretter sig til matchgruppe 4 og 5, bliver placeret i den rette kategori, for at modtage den rette hjælp. Jobcentrene skal sørge for, at dette sikres. Som udgangspunkt forventes det, at de fleste prostituerede har problemer udover ledighed, og derfor skal placeres i matchgruppe 4 eller 5.

Matchgruppeplaceringen har ligeledes betydning i forhold til samarbejdet mellem BIF og SOF, idet SOF primært inddrages i sager, hvor den aktuelle borger er placeret i matchgruppe 4 eller 5. SOF kan inddrages selvom en borger er placeret højere end 4 og 5.

### **Har prostituerede særlige problemer, jeg skal være opmærksom på?**

Prostituerede kan ofte fremstå stærkere, end de er, og skjule eventuelle problemer/barrierer. Derfor skal involverede sagsbehandlere mv. være særligt lydhøre overfor de begrænsninger, den prostituerede måtte udtrykke.

Prostituerede har ofte en dårlig økonomi og har behov for råd og vejledning i forhold til deres økonomiske situation, herunder mulighed for økonomisk hjælp såsom kontanthjælp, revalidering, sygedagpenge, førtidspension, gældssanering eller andre særlige ydelser

### **Hvordan fungerer Kompetencecenter Prostitutions tilbud?**

Psykolog- og bisidderordningen iværksættes på den måde, at brobyggeren eller en prostitueret ringer til Sekretariatet for

Kompetencecenter Prostitution (KC Prostitution) i København på tlf. 33 17 09 47.

Her får den prostituerede tildelt en telefonsamtale med en medarbejder, der vil høre nærmere om den pågældendes situation. Efter samtalen vil den prostituerede enten blive tildelt en bisidder, blive henvist til psykologordningen eller få anvist anden form for hjælp eller rådgivning efter behov.

Tilbudet er gratis, og der kræves ingen særlige betingelser eller visitation for at få en samtale/bisidder.

Der kan i alt tildeles 11 timers psykologhjælp. Tilbudet kan i nogle tilfælde forlænges efter behov, hvis KC prostitution har tilstrækkelige ressourcer dertil.

### **Hvordan sikres samarbejdet mellem BIF og SOF?**

Håndteringen af sager om prostitution er mangeartede og komplekse. For at kunne sikre en optimal hjælp, er det vigtigt, at udvalgte medarbejdere har de rette kompetencer i de forskellige centre.

Samtidig er det vigtigt at sikre en optimal sagsgang og koordinering af sagerne mellem SOF og BIF.

De udpegede brobyggere vil indgå i et netværk, der består af brobyggere fra samtlige socialcentre, rådgivningscentre, gadeplansindsatsen og jobcentre i kommunen.

Netværket mødes minimum to gange årligt og udveksler erfaringer samt videreuddannes efter behov. KC prostitution vil deltage ved møderne efter behov og kan således svare på evt. spørgsmål samt indsamle viden om, hvilke problemer der fx opstår mellem prostituerede og kommunen.

### **Hvor kan brobyggere hente viden om indsatser på prostitutionsområdet i København?**

Redegørelse om prostitution i København, beskrivelse af EXIT-pakken samt kommunens andre indsatser og strategier på prostitutionsområdet vil kort blive beskrevet på BIF/SOF portalen. Hjemmesiden vil desuden indeholde en kontakliste over koordineringspersoner i kommunen, relevante medarbejdere i centralforvaltningen samt links til relevante organisationer, herunder KC Prostitution. Endelig vil siden indeholde et kort oprids over prostitutionsindsatsens lovgivningsmæssige rammer.